
COMUNE DI AZZANELLO 
Provincia di Cremona 

 
 

DETERMINAZIONE N.  89 
Data di registrazione 30/06/2014 

 
 
 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI ASSISTENZA E COPERTURA DEI RISCHI IN CARICO 

ALL'ENTE. APPROVAZIONE DELLE OPERAZIONI DI GARA ED 
AGGIUDICAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Richiamate le proprie determinazioni: 
• n. 44 in data 01.04.2014 di affidamento dell'incarico per lo svolgimento dell'attività di broker di 

assicurazione alla ditta Nord Broker S.r.l. di Darfo Boario Terme; 
• n. 73 in data 20.05.2014 di indizione della gara per l'affidamento, mediante procedura aperta, dei 

servizi assicurativi: 
Lotto  Polizze Durata dell'appalto Importo a base d'appalto CIG 

Annuo Complessivo 
1 Responsabilità civile 

RCT/RCO 
31.12.2014 - 31.12.2019 5.000,00 25.000,00 578930097C 

2 Incendio 30.06.2014 - 31.12.2019 2.450,00 13.486,00 5789318857 
3 Infortuni dipendenti 31.12.2014 - 31.12.2019 420,00 2.100,00 57893323E6 
4 Infortuni amministratori 31.12.2014 - 31.12.2019 780,00 3.900,00 5789341B51 
5 Furto 31.12.2014 - 31.12.2019 1.000,00 5.000,00 578936AFF 
6 Elettronica 31.12.2014 - 31.12.2019 650,00 3.250,00 57893789DA 

• n. 87 del 26.06.2014 di nomina della commissione di gara; 
 
Visto il verbale di gara in data 30.06.2014, depositato agli atti, dal quale si evince che entro il 

termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 12.00 del 28.06.2014) è pervenuto un plico 
contenente le offerte per la gara in oggetto; 

 
Dato atto che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa e, pertanto, sono 

regolari; 
 
Considerato che: 

• non sono attive alla data odierna convenzioni CONSIP relative all'acquisizione dei servizi 
oggetto della presente procedura; 

• non esiste sul MEPA la categoria e quindi una quotazione per il servizio in oggetto; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla stipula delle polizze suelencate sulla base die capitolati 

predisposti; 
 
Dato atto che, stante l'urgenza, non è stato possibile acquisire la regolarità contributiva e che 

sarà inoltrata la richiesta dei DURC sia dalla compagnia aggiudicataria sia del broker, fermo 
restando che qualora risultassero non regolari, si provvederà a revocare l'aggiudicazione; 



 
Viste le deliberazioni: 

• Consiglio Comunale n. 21 del 16.06.2014 di approvazione del Bilancio di Previsione 2014; 
• Giunta Comunale n. 46 del 16.06.2014 di assegnazione dei capitoli di entrata e di spesa ai 

responsabili di servizio per l'anno 2014; 
 

Dato atto che l'attestazione di copertura finanziaria è riportata in calce e si intende qui inserita 
ad ogni effetto; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare le risultanze del verbale di gara in data 30.6.2014 di affidamento dei servizi di 

assicurazione dei rischi in carico all'Ente; 
 

2. di affidare alla Compagnia Società Reale Mutua di Assicurazioni i lotti 1, 2, 3, 4, 5 e 6 alle 
condizioni previste dal capitolato speciale approvato con determinazione n. 73 del 20.05.2014, 
accettato con le varianti sottoelencate per il complessivo premio lordo annuo di €. 9.423,20: 

 
Lotto n. 1 - Responsabilità civile verso terzi e prestatori d'opera (RCT/RCO) = €. 4.950,00 
• variante n. 1 - La linea e) dell'articolo "Descrizione del rischio - del capitolato speciale d'oneri "Polizza di assicurazione 

Responsabilità civile verso terzi e prestatori d'opera (RCT/RCO)" si intende sostituito dal seguente: "e) Per l'esercizio di case 
di riposo, centri diurni integrati, soggiorni estivi per anziani e per l'assistenza domiciliare ad anziani ed handicappati. 
L'assicurazione NON comprende la Responsabilità Civile derivante all'Ente per le prestazioni di carattere infermieristico e 
sanitario eventualmente prestate. Tali servizi possono essere gestiti anche da terzi". 

• variante n. 2 - L'articolo 21 - Recesso per sinistro - del capitolato speciale d'oneri "Polizza di assicurazione Responsabilità 
civile verso terzi e prestatori d'opera (RCT/RCO)" si intende parzialmente modificato stabilendo che il Contraente o la 
Società possono recedere dall'assicurazione con preavviso di 90 giorni. Fermo il resto. 

Lotto n. 2 – Incendio = €. 2.214,60 
• variante n. 1 - L'articolo TERREMOTO delle Garanzie Aggiuntive del capitolato speciale d'oneri "Polizza di assicurazione 

incendio" si intende annullato e tale garanzia non è prestata; 
• variante n. 2 - L'artico 6 - Recesso in caso di sinistro - del capitolato speciale d'oneri "Polizza di assicurazione incendio" si 

intende parzialmente modificato stabilendo che il Contraente o la Società possono recedere dall'assicurazione con preavviso 
di 90 giorni. Fermo il resto; 

• variante n. 3 - L'articolo 12 - Esclusioni - del capitolato speciale d'oneri "Polizza di assicurazione incendio" si intende 
integrato prevedendo le seguenti clausole:  
- crollo e collasso strutturale;  
- cedimenti, franamenti, smottamenti del terreno, caduta massi, valanghe e slavine; 

• variante n. 4 - L'articolo "Franchigie per sinistro" delle Condizioni Particolari del capitolato speciale d'oneri "Polizza di 
assicurazione incendio" si intende parzialmente modificato come segue: 
- Eventi atmosferici: scoperto del 10% minimo €. 5.000 per singola ubicazione; 
- Eventi sociopolitici: scoperto del 10% minimo €. 2.500 per singola ubicazione; 
- Sovraccarico neve: scoperto del 10% minimo €. 5.000 per singola ubicazione; 
- Inondazioni, alluvioni, allagamenti: scoperto del 10% minimo €. 15.000 per singola ubicazione; 
- Terremoto: garanzia non concessa; 
- Smottamenti, franamenti e cedimenti, caduta massi: garanzia non concessa; 

• variante n. 5 - L'articolo "Limiti di indennizzo per sinistro e per annualità" delle Condizioni particolari del capitolato speciale 
d'oneri "Polizza di assicurazioni incendio" si intende parzialmente modificato come segue: 
- Sovraccarico neve: 30% somma assicurata per singola ubicazione con il massimo di polizza di €. 1.000,00 per sinistro/anno; 
- Inondazioni, alluvioni e allagamenti: 30% somma assicurata per singola ubicazione con il massimo di polizza di €. 200.000 

per sinistro/anno; 
- Terremoto: garanzia non concessa; 
- Smottamenti, franamenti e cedimenti, caduta massi: garanzia non concessa. 

• variante n. 6 - L'articolo "Smottamenti, cedimenti, franamenti del terreno e caduta massi" delle Garanzie Aggiuntive dle 
capitolato speciale d'oneri "Polizza di assicurazione incendio" di intende annullato e tale garanzia non è prestata; 



• variante n. 7 - L'articolo "Inondazioni, alluvioni e allagamenti" delle Garanzie Aggiuntive del capitolato speciale d'oneri 
"Polizza di assicurazione incendio" si intende integrato stabilendo l'esclusione dei danni ai beni posti ai piani interrati e semi-
interrati; 

• variante n. 8 - L'articolo "Precisazione sulla garanzia terrorismo" delle Garanzie Aggiuntive del capitolato speciale d'oneri 
"Polizza di assicurazione incendio" si intende parzialmente modificato stabilendo: 
- per ogni sinistro uno scoperto del 10% minimo €. 20.000 per singola ubicazione; 
- limite di risarcimento 50% per singola ubicazione con il massimo di polizza di €. 1.000.000 per sinistro/anno. 

Lotto n. 3 - Infortuni dipendenti = €. 248,00 
• variante n. 1 - L'articolo 6 - Recesso in caso di sinistro - del capitolato speciale d'oneri "Polizza di assicurazione infortuni 

dipendenti" si intende parzialmente modificato stabilendo che il Contraente o la Società possono recedere dall'assicurazione 
con preavviso di 90 giorni. Fermo il resto; 

Lotto n. 4 - Infortuni amministratori = €. 587,10 
• variante n. 1 - L'articolo N - Recesso per sinistro - delle Condizioni particolari del capitolato speciale d'oneri "Polizza di 

assicurazione infortuni amministratori" si intende parzialmente modificato stabilendo che il Contraente o la Società possono 
recedere dall'assicurazione con preavviso di 90 giorni. Fermo il resto. 

Lotto n. 5 – Furto = €. 799,00 
• variante n. 1 - L'articolo 5 - Recesso in caso di sinistro - del Capitolato speciale d'oneri "Polizza di assicurazione furto" si 

intende parzialmente modificato stabilendo che il Contraente o la Società possono recedere dall'assicurazione con preavviso 
di 90 giorni. Fermo il resto. 

• variante n. 2 - L'articolo 12 - Esclusioni - del Capitolato speciale d'oneri "Polizza di assicurazione furto" viene integrato 
aggiungendo i due seguenti alinea: 
d) da furto subiti o vanti per oggetto enti all'aperto 
e) da furto subiti o aventi per oggetto beni in rame 

• variante n. 3 - L'articolo "Beni ed enti all'aperto" delle Garanzie aggiuntive del Capitolato speciale d'oneri "Polizza di 
assicurazione furto" si intende annullato e tale garanzia non è prestata. 

Lotto n. 6 – Elettronica = €. 624,50 
• variante n. 1 - L'articolo 1 - Esclusioni - del capitolato speciale d'oneri "Polizza di assicurazione elettronica" si intende 

integrato prevedendo anche le seguenti esclusioni: 
- Guasti accaduti senza il concorso di cause esterne; 
- Danni da virus informatici di qualsiasi tipo; 
- Danni da terremoto; 

• variante n. 2 - L'articolo 2 - Enti esclusi - del capitolato speciale d'oneri "Polizza di assicurazione elettronica" si intende 
integrato prevedendo l'esclusione dei beni assicurati delle apparecchiature ultradecennali. 

 

3. di impegnare la somma di €. 1.107,23 per il rateo 30/6 - 31.12.2014 della polizza incendio e la 
somma di €. 9.423,20 per gli anni 2015 e 2016; 

 
4. di imputare la spesa di €. 1.107,23 al Tit. I, Funz. 1, Serv. 5, Int. 3 (cap. 10 "Oneri per le assicurazioni") del Bilancio 

di Previsione 2014 e la spesa di €. 9.423,20 ai seguenti interventi: 
• per €. 587,10 al Tit. I, Funz. 1, Serv. 3, Int. 3 (cap. 30 "Assicurazione amministratori") 
• per €. 148,80 al Tit. I, Funz. 1, Serv. 2, Int. 3 (cap. 10 "Oneri per le assicurazioni") 
• per €. 49,60 al Tit. I, Funz. 1, Serv. 3, Int. 3 (cap. 10 "Oneri per le assicurazioni") 
• per €. 5.749,00 al Tit, I, Funz. 1, Serv. 5, Int. 3 (cap. 10 "Oneri per le assicurazioni") 
• per €. 49,60 al Tit. I, Funz. 1, Serv. 6, Int. 3 (cap. 30 "Oneri per le assicurazioni") 
• per €. 2.839,10 al Tit. I, Funz. 1, Serv. 8, Int. 3 (cap. 20 "Oneri per le assicurazioni") 
• per €. 49,60 al Tit. I, Funz. 4, Serv. 5, Int. 3 (cap. 11 "Oneri per le assicurazioni") 

del Bilancio di Previsione per gli anni 2015 e 2016.  
 
5. di dare atto che il versamento del premio sarà effettuato al broker "Nord Broker S.r.l." con sede in Darfo Boario 

Terme (BS) - Via Alabarde n. 1 (C.F./P.IVA 02538210986). 
 
Data di Emissione: 30/06/2014 
                      Il Responsabile del 
                                Servizio Finanziario  
                           f.to Maria Teresa Tomaselli 
 
 



Visto di REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA 

SPESA ai sensi delle seguenti disposizioni: 

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

- art. 8 vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 58 del 28.11.1997. 

Cod.:  1010503 (cap. 10 “Oneri per le assicurazioni” ) €. 1.107,23 

Bilancio di Previsione 2014  

Cod.:  1010303 (cap. 30 “Assicurazione amministratori” )  €.    587,10 

Cod.:  1010203 (cap. 10 “Oneri per le assicurazioni” )  €.    148,80 

Cod.:  1010303 (cap. 10 “Oneri per le assicurazioni” )  €.      49,60 

Cod.:  1010503 (cap. 10 “Oneri per le assicurazioni” )  €. 5.749,00 

Cod.:  1010603 (cap. 30 “Oneri per le assicurazioni” )  €.      49,60 

Cod.:  1010803 (cap. 20 “Oneri per le assicurazioni” ) €. 2.839,10 

Cod.:  1040503 (cap. 11 “Oneri per le assicurazioni” )  €.      49,60 

Bilancio di Previsione 2015 e 2016 

Azzanello, 30.06.2014                  

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              f.to Maria Teresa Tomaselli 

======================================================================= 
 
Con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria della spesa in data odierna, il presente 

provvedimento ai sensi del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” art. 151, è esecutivo. 

Azzanello, 30.06.2014 
               Il Segretario Comunale 
 
                                    f.to Concetta Sicolo  

======================================================================= 
Su attestazione del messo comunale si certifica che copia della presente determinazione viene 

affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Azzanello, 14.07.2014 

 

Il Messo Comunale f.to Anna Zumbolo         Il Segretario Comunale f.to Concetta Sicolo 
======================================================================= 

Copia conforme all’originale. 

Azzanello, 14.07.2014 

                 Il Segretario Comunale Concetta Sicolo 

 


